
Schema deliberato/atto di adesione al nuovo GAL Pesca (entro 21/09/2023) 

 

 

OGGETTO: Adesione Partenariato per la predisposizione e l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di 

tipo partecipativo per il Compartimento Marittimo di Chioggia nel settore della pesca e dell’acquacoltura, 

ne quadro del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027. 

 

  

Premesso: 

• il Regolamento UE n. 2021/1060, disposizioni comuni; 

• il Regolamento UE n. 2021/1139, FEAMPA (Fondo Europeo Affari Marittimi Pesca e Acquacoltura) 2021- 

2027; 

• la Decisione di esecuzione C(2022) 8023 del 03/11/2022 di approvazione del Programma Operativo (PO) 

FEAMPA Italia 2021-2027;  

• che il PO FEAMPA ITALIA 2021-2027 prevede la priorità 3 “Consentire un’economia blu sostenibile nelle 

aree costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell’acquacoltura”, 

dedicata all'applicazione dell'approccio CLLD alle aree dipendenti da attività di pesca e acquacoltura e 

alla costituzione dei FLAG o GAL della pesca; 

• che la Regione Veneto, con DGR n. 1008 dell’11/08/2023, ha approvalo il bando per la selezione dei 

GAL/FLAG che opereranno nel periodo 2021/2027; 

• che l’allegato A al Bando, al punto n. 4.2 “Composizione del GAL", prevede che il GAL Pesca debba 

rispecchiare l’asse principale della propria strategia e la composizione socioeconomica della zona, 

tramite una rappresentazione equilibrata delle parti interessate principali, inclusi il settore privato, il 

settore pubblico e la società civile, garantendo una rappresentazione significativa dei settori della pesca 

e/o dell’acquacoltura e/o del settore della trasformazione e commercializzazione del prodotto ittico; la 

rappresentatività dove essere rispettata sia nella costituzione della compagine dei partenariato, sia nella 

composizione degli organi decisionali, né le autorità pubbliche, né alcun gruppo di interesse (gruppo 

rappresentativo di interessi socio-economici omogenei) può rappresentare più dei 49% degli aventi 

diritto al voto nell'ambito degli organi decisionali; 

• che ai sensi dell’art. 33 par. 2 del Reg. (UE) n. 2021/1060, i GAL Pesca scelgono al loro interno un partner 

capofila per le questioni amministrative e finanziarie, oppure si riuniscono in una struttura comune 

legalmente costituita; 

• che i territori interessati per l’applicazione del CLLD nell’ambito del PN FEAMPA 2021-2027 sono le aree 

costiere, insulari ed interne dipendenti da attività di pesca e acquacoltura, con una popolazione minima 

di 50.000 abitanti; ciascun territorio a livello comunale può ricadere nell’area di riferimento di una sola 

strategia di sviluppo locale; 

• che la Regione Veneto prevede di finanziare 2 strategie di sviluppo locale (SSL) con un budget totale 

minimo di 3 milioni di euro; 

 

Considerato che: 

• nell'area del Compartimento marittimo di Chioggia nel quadro del FEP 2007/13 è stato istituito il Gruppo 

di Azione Costiera di Chioggia e Delta del Po; 



• l’ente ……………….. ha aderito al Gruppo di Azione Costiera di Chioggia e Delta del Po FEP 2007/13 con 

delibera n….. del …….. (eventuale);  

• nell'area del Compartimento marittimo di Chioggia nel quadro del FEAMP 2014/20 è stato istituito il 

FLAG (Fisheries Local Action Group) GAC di Chioggia e Delta del Po; 

• l’ente ……………….. ha aderito al FLAG GAC Gruppo di Azione Costiera di Chioggia e Delta del Po FEAMP 

2014/20 con delibera n….. del …….. (eventuale);  

• per l’adesione al nuovo GAL Pesca a valere sulla priorità 3 del FEAMPA 2021/27 è necessaria l’adozione 

di uno specifico atto deliberativo, che autorizzi all’adesione del Partenariato; 

• il Partenariato, ora oggetto di adesione, sarà successivamente sottoscritto dagli Enti aderenti, ai fini 

dell’approvazione della Strategia di Sviluppo Locale 2021/27 e alla successiva presentazione della SSL 

alla Regione Veneto, ai sensi della DGR n. 1008 dell'11/08/2023; 

 

la Giunta/Consiglio Comunale/Consiglio di Amministrazione/organo competente 

 

Delibera:  

• di approvare, per quanto esposto in premessa, l’adesione al Partenariato per la predisposizione e 

l’attuazione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo per il Compartimento marittimo di 

Chioggia nel settore della pesca e dell’acquacoltura, nel quadro del Programma Operativo FEAMPA 

2021/27; 

• di dare atto che l'adozione del presente atto comporta l’assunzione di oneri economici a carico di questo 

Ente pari ad euro 2.000,00/anno da versarsi entro il 31 marzo di ciascun anno dal 2024 al 2029, termine 

di attuazione della SSL 2021/27, esclusivamente in caso dl approvazione della SSL da parte della Regione 

del Veneto ai sensi della DGR n. 1008 dell'11/08/2023; 

• di delegare alla sottoscrizione del Piano Finanziario del Piano di Azione del GAL Pesca Chioggia Delta Po, 

il Sindaco/Presidente/Dirigente…………..; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di dare concreta attuazione 

al richiamato Partenariato e consentirne la sollecita sottoscrizione da parte di tutti i soggetti coinvolti in 

relazione alla tempistica prevista ed in premessa richiamata. 


